FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº  7657  -  Rio de Janeiro,  30 de março de 2009

1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/09
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da FERJ, no uso de suas atribuições
estatutárias:

Leva ao conhecimento dos interessados que as credenciais emitidas para o ano
de 2008, perderão a sua validade a partir do próximo dia 02 de abril do corrente
ano.

Rio de Janeiro, 27 de março de 2009.

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente da FERJ

2)  ESPORTE CLUBE NOVA CIDADE    - CREDENCIAMENTO
Comunicamos que o Esporte Clube Nova Cidade, através do ofício nº 001/09,
expedido no dia 26 do corrente mês, protocolado em 27.03.09, sob o nº 2012,
credenciou o Sr. Francisco Galvão  como representante junto a FERJ.

3)  APERIBEENSE FUTEBOL CLUBE -   CREDENCIAMENTO
Comunicamos o recebimento via fax do ofício, nº 018/2009, expedido em
27.03.09, pelo Aperibeense Futebol Clube credenciando os Srs. Francisco Victor
Augusto e Pablo Jorge Loureiro Matos como representantes  junto a esta
Entidade.

4)  LIGA DESPORTIVA DE NATIVIDADE  - DIRETORIA
Acusamos recebimento  do  ofício nº 004/09,  datado de 25.03.09 , expedido pela
Liga Desportiva de Natividade, comunicando a composição da diretoria, abaixo
discriminada:

► Período:  ● 06.02.09 a 31.12.2011

► Presidente :  ● Fabiano Arenari do Carmo
► Vice-Presidente:  ● Carlos Rogério Capita Ferreira

5)  LIGA ANGRENSE DE DESPORTOS  – ESTATÍSTICA GERAL
Informamos que a Liga Guapiense de Desportos,  através do  ofício  n°  004/09
expedido em 23.03.09, encaminhou a estatística geral, a saber:

► Campeonato de Futebol Mirim  Sub 12  – Término: 21.03.2009

■ Campeão: Bonfim Futebol Clube
■ Vice-Campeão: Andorinhas Futebol Clube
■ Campeão da Taça Disciplina: Bonfim Futebol Clube
■ Artilheiro: Richerdi Oliveira Eleotério  - Bonfim Futebol Clube
■ Goleiro Menos Vazado: Bruno Portella Sturião de Faro
■ Atleta Revelação: Leonardo do Carmo Silva Cunha – Andorinhas FC
■ Agradecimentos Especiais:  ● EC Central
  ● Unidos do Sertão Futebol Clube

Boletim Oficial nº 7657 30.03.09 02

6) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL - CONVOCAÇÃO
Acusamos recebimento do Fax 91566. expedido nesta data, pela Confederação
Brasileira de Futebol, convocando as atletas do CEPE CAXIAS,  abaixo
relacionadas, para integrarem a Seleção Brasileira de Futebol Feminino, para a
realização de dois jogos amistosos na Alemanha e Suécia, obedecendo a seguinte
programação:

▪  Raquel Lopes de Farias
▪  Daniele dos Santos de Paula Batista
▪  Kelly Cristina Pereira da Silva

Programação a ser seguida:
▪ Apresentação: 06.04.09  (2ª feira)  -  Horário: 12:00hs
▪ Local: Aeroporto Internacional Tom Jobim (RJ) ou  Aeroporto Santos Dumont
▪ Vôo para Apresentação: Será informado por telefone ao clube e responsável
▪ Local de Treinamento: Cetrhen – Teresópolis - Granja Comary
▪ Período de Treinamento: De  06 a  18.04.2009
▪ Liberação: 26.04.2009

7)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

■  nº 056/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
 ● Contratos
 ● Transferências

 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:
 ● Registros
 ● Revalidações
 ● Transferências
 ● Liberações

8) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  a seguinte Comunicação:

■ n° 088/09 – Despacho do Presidente do TJD

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ

Boletim Oficial nº 7657 30.03.09 03

DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 30 DE MARÇO DE 2009

COMUNICAÇÃO Nº 056

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF

AMÉRICA FC
RENAN NASCIMENTO DE ALBERGARIA

CAMPO GRANDE AC
CHARLES LUIS REITER
DIEGO DE SOUZA SIMOES

CR FLAMENGO
YAGO MORAIS SOARES DE ANDRADE

EC TIGRES DO BRASIL
GIOVANNI RIBEIRO DE OLIVEIRA
HUGO MANOEL ANTONIO DA SILVA
PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA
TIAGO DOS SANTOS VASCONCELLOS

MESQUITA FC
ALCENIL SOARES FILHO

OLARIA AC
IVAN DE SANTANA FILHO
THALES LEMOS PEREIRA

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF

APERIBEENSE FC
FABIO SILVA DE PAIVA, TRANSF. DO ANGRA DOS REIS EC.
JONATHAN RIBEIRO LOUREDO, TRANSF. DO CR FLAMENGO.
LUIZ CARLOS CARDOSO JUNIOR, TRANSF. DO OLARIA AC.
THIAGO DE ANDRADE IGNEZ, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC.
VITOR DAVI ANDRE DE LIMA, TRANSF. DO FLORESTA AC.
WEIDER BARRETO GONÇALVES, TRANSF. DO FLORESTA AC.
WENDELL LUIZ LEÃO, TRANSF. DO FLORESTA AC.

Boletim Oficial nº 7657 30.03.09 04

ARTSUL FC LTDA
GEOVANE DINIZ SILVA, TRANSF. DO MARÍLIA AC, DA FED. PAULISTA DE
FUTEBOL.

CR FLAMENGO
ALEX JOSE DA CRUZ, TRANSF. DO IVINHEMA EC, DA FED.
MATOGROSSENSE DE FUTEBOL.

FLUMINENSE FC
RICARDO BISSARO DE SOUSA, TRANSF. DO SERTÃOZINHO FC, DA FED.
PAULISTA DE FUTEBOL.

MESQUITA FC
DOUGLAS DA SILVA NICOLAU, TRANSF. DO PAYSANDU SC, DA FED.
PARAENSE DE FUTEBOL.
RAPHAEL TESSARO SCHETTINO, TRANSF. DO RIO BRANCO FC, DA FED. DE
FUTEBOL DO ACRE.

RESENDE FC
SILVANO COELHO DOS SANTOS JUNIOR, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR.

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

CEE VILA DO JOÃO
CAIO VINICIUS SOARES DE SOUZA    154.444
CLEISSON RANIELE FARIAS DINIZ    156.044
FILIPE NOVAES GUIMARAES SILVA    156.034
JEAN DE OLIVEIRA PINTO     156.045
MARCOS DOS SANTOS MORAES    156.047
SILAS VIEIRA DE FRANÇA     156.038
WALLACE LIMA ALVES      156.042

EC MIGUEL COUTO
ITALO DOS SANTOS MARINS     156.041
MARCOS PAULO DA SILVA     156.036
WALLACE BARBOZA DE PONTES    156.039

ESPROF AFC
ALTAIR NUNES DE SOUZA     156.011
ARTHUR CORREA GUIMARAES    156.025
AYRCLETON BARREO DA CONCEIÇÃO   156.027
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS BESSA   156.017
DANIEL ARGUELHO FRANCESCONI     156.026
DENIS LUIS QUINTINO FRANCA    156.021
DOUGLAS DOS SANTOS DE ASSIS    156.015

Boletim Oficial nº 7657 30.03.09 05

ESPROF AFC
JEFERSON DE SANTA RITA DA SILVA   156.023
JOAO PAULO DO NASCIMENTO FERREIRA   156.016
MARCOS ANDRE DA SILVA LEITE    156.019
MARCUS VINICIUS DE ARAUJO PEREIRA   156.028
MATHEUS RODRIGUES FERREIRA LESSA   156.024
MATHEUS SALES ALMEIDA     156.018
TIAGO CORREIA DOS SANTOS    156.022

FLUMINENSE FC
FELIPE BORGES CAMPOS     156.010

GUARANI EC
DIOGO LUIZ NDRE COUTINHO     156.002
LEONARDO SILVA FERNANDES DE OLIVEIRA  156.003
LUAN DE OLIVEIRA RAMOS     156.004
MARCOS YURI CABRAL DA COSTA    155.996
MATHEUS WAGNER GONÇALVES    155.995
PAULO ALBERTO DE ARAUJO GOMES SILVA  156.005

GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE
PATRICK SOUSA SANTOS     155.989
UENISTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA   155.986
WILLIAN DALMAGRO GIL     154.777

HELIÓPOLIS AC
TIAGO PONTES MACIEL      155.997

INDEPENDENTE EC MACAÉ
DOUGLAS DA SILVA CRUZ     155.991
FABIO DOS SANTOS SILVA     155.982
HENRIQUE JUNIO GONÇALVES FRANCELINO  155.975

NOVA IGUAÇÚ FC
CARLOS VITOR SOARES VIANA DA COSTA   156.029
RONALD TORRES ZEFERINO     156.013

REAL MARÉ FC
ALEXSANDRO BORGES DE OLIVEIRA   156.008
DIEGO MACEDO DA CONCEIÇÃO    156.031
LEONARDO HENRIQUE CAMILO FRANCISCO  156.007

SANTA CRUZ FC
THIAGO ALVES RICARDO     155.885

Boletim Oficial nº 7657 30.03.09 06

SILVA JARDIM FC
CLEIDIONE TOSTE      155.928
EMERSON SANTOS DA SILVA     155.969
GILIARDI GRIGOLO      155.960
LUCINEY PEÇANHA CHAGAS     155.949

LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS
CAIO PICININ ROCHA AFFONSO NOGUEIRA  156.043
ELENILSON ROBERTO SOUZA SANTOS   156.040
GABRIEL FREIRE DE SOUZA     156.037
JOAÕA VICTOR DE ALMEIDA MONNERAT AUVRAY 156.035
MATHEUS NASCIMENTO DE LIMA    156.033
YAGO CHRISTIAN MOURA DOS SANTOS   156.032

LIGA PETROPOLITANA DE DESPORTOS
MICHEL SANT´ANNA FAYÃO     156.012
RODOLFO RODRIGO ALVES     156.014
WAGNER SANT´ANNA MORAES    156.020

LIGA TERESOPOLITANA DE DESPORTOS
LEONARDO ROCHA LIMONGI     155.999
MICHEL SILVA GONÇALVES     156.001
PEDRO RODRIGO FIGUEIREDO    156.000
RONALDO DO AMARAL BONATO    155.998

REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

AMERICANO FC
RHAYNE SANTIAGO VERISSIMO    147.613

CF DO RIO DE JANEIRO
FELIPE DE SOUZA RIBEIRO CERQUEIRA   155.977
LAUN MATHEUS DA SILVA FREIRE    146.765
MATHEUS LADEIRA DA SILVA CRUZ    146.761
PEDRO HENRIQUE GOMES DA SILVA   146.763
WILLIAN DA SILVA MEDEIROS     148.734

EC MIGUEL COUTO
FABIO FARIA DIAS      151.750

ESPROF AFC
JONATHAS DO NASCIMENTO ALENTEJO   142.983
JULIO CESAR DOS SANTOS     153.913
PABLO CARDOSO LIMA      154.117
WASHINGTON DOS SANTOS RODRIGUES   145.600

Boletim Oficial nº 7657 30.03.09 07

INDEPENDENTE EC MACAÉ
DENNIS ALMEIDA DA SILVA     146.660

JUVENTUS FC
ALEXANDRO ULRICH JUNIOR     155.951
EDUARDO SANTIAGO GUIMARAES    155.948
LUIZ CLAUDIO MACENA NUNES    155.950

NOVA IGUAÇÚ FC
JORGE MESQUEU NETO     138.584
PATRICK DAVID MENDONÇA DA SILVA   143.371
RAMON CUNHA DE MELLO     148.133

REAL MARÉ FC
EDUARDO FELIPE DO NASCIMENTO GOMES  146.047

SILVA JARDIM FC
RENAN FONTANA       150.657
RONY CARDOSO MARTINS     147.132

LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR    152.843
CARLOS EDUARDO DAVID DA SILVA      12.973
JOSE LAZARO BARBOSA DOS SANTOS   152.849
WILSON ATAÍDE DA SILVA FALLEIRO NETO  154.922

LIGA PETROPOLITANA DE DESPORTOS
ALAN FERREIRA DE SOUZA     148.618
RODRIGO DE SOUZA DOS SANTOS    148.623
THIAGO DE FREITAS MOTTA     148.612
VICTOR MENDES DE SOUZA       85.751

TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES

CF DO RIO DE JANEIRO
JOHNATAN IZAIAS ZANCO, TRANSF. DO CE ARRAIAL DO CABO.

ESPROF AFC
RODRIGO RIBEIRO DE OLIVEIRA, TRANSF. DO AD CABOFRIENSE.

Boletim Oficial nº 7657 30.03.09 08

GUARANI EC
CARLOS VINICIUS PEREIRA DOS SANTOS HORTEGA, TRANSF. DO EC
ROGI-MIRIM.
CLEYTON VINICIUS DA SILVA QUIRINO, TRANSF. DO EC ROGI-MIRIM.
HUGO DE ASSIS PARADA, TRANSF. DO EC ROGI-MIRIM.
MATHEUS LUCIO CORREA DE SOUZA, TRANSF. DO EC ROGI-MIRIM.
MYKE MARIANO DOS PRAZERES, TRANSF. DO BARCELONA EC.
PATRICK FARIAS DE OLIVEIRA, TRANSF. DO EC ROGI-MIRIM.
PATRICK MENDES DE LIMA ALVARENTO, TRANSF. DO EC ROGI-MIRIM.
RAFAEL REZENDE CORREIA, TRANSF. DO EC ROGI-MIRIM.
VICTOR SANTOS DA SILVA, TRANSF. DO EC ROGI-MIRIM.

JUVENTUS FC
CARLOS AUGUSTO FERREIRA GOMES JUNIOR, TRANSF. DO CAMPO
GRANDE AC.
MARCELO MEDEIROS DOS SANTOS, TRANSF. DO CAMPO GRANDE AC.

NOVA IGUAÇÚ FC
MARCOS DE OLIVEIRA LOPES, TRANSF. DO AMÉRICA FC.

REAL MARÉ FC
WELLINGTON MARTINS DA SILVA, TRANSF. DO BARRA MANSA FC.

SANTA CRUZ FC
TIAGO DOS SANTOS RESENDE, TRANSF. DO ARTSUL FC LTDA.

SILVA JARDIM FC
CLEVERSON SIMÃO CONCEIÇÃO, TRANSF. DO RIO DAS OSTRAS FC.
JEFERSON DOS SANTOS SILVA, TRANSF. DO PROFUTE FC.
LEANDRO DE OLIVEIRA MOURA, TRANSF. DO PROFUTE FC.
WASHINGTON DA SILVA GINDREN, TRANSF. DO MACAÉ ESPORTE FC.

LIGA PETROPOLITANA DE DESPORTOS
ANDERSON LOBO GREGORIO, TRANSF. DO EC CASCATINHA.
TIAGO MARTINS FORTES, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC.

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

ARTSUL FC LTDA
TIAGO DOS SANTOS RESENDE    145.085

CE ARRAIAL DO CABO
JEFFERSON PRADO DE ASSIS     142.025
JHONATAN IZAIAS ZANCO     142.029

Boletim Oficial nº 7657 30.03.09 09

FLUMINENSE FC
BRENO PEREIRA GILLES WEYN    144.340

NOVA IGUAÇÚ FC
LORRAN SILVA OLIVEIRA     144.548

SANTA CRUZ FC
DOUGLAS BAIMA DA SILVA     151.097

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

Boletim Oficial nº 7657 30.03.09 10

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                                                  Rio de Janeiro, 30 de março de 2008.

Comunicação nº088/09- TJD/RJ

Despachos do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva /RJ

Proc. 121/09: Mandado de Garantia
Recorrente: Atlético Clube Apollo
Recorrido: Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro
Despacho: 1.Com fundamentos no ofício nº 84/09, de 25/03/09, e face à
falta de recolhimento das custas processuais, opino pelo arquivamento
do feito.
Cabe aqui esclarecer que o requerente só não disputou o campeonato a
que postulava, porque ainda não foi concluída a sua refiliação.

2. Publique-se e cumpra-se.

Rio de Janeiro, 30 de março de 2009.

Antonio Vanderler de Lima

Presidente TJD/RJ

                                               Eliane Cavalcante Neno Rosa
                                                   Secretária TJD/RJ